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Úvod

O tématu své bakalářské práce jsem dlouze přemýšlela a dlouho mě

nenapadalo vhodné téma. Bylo mi téměř od začátku jasné, že se budu chtít

věnovat výzkumu, který se týká středoškolské mládeže. Vyplývá to z mého

povolání, protože pracuji jako učitelka na střední zdravotnické škole.

Při odchodu z praxe v nemocnici jsem potkala svou bývalou studentku,

která v minulém školním roce odmaturovala v oboru zdravotnický asistent. Ptala

jsem se jí, kde pracuje a ona mi odpověděla, že v domově důchodců, protože

v nemocnici ji nechtějí zaměstnat a na studium na vysoké škole nemají její rodiče

peníze. Tento rozhovor mě donutil se zamyslet nad tím, jak to vlastně se studiem

zdravotnických asistentů a zdravotních sester je. Vždyť jejich vyučovací moduly

jsou si velice podobné, učí se téměř shodné, a přesto jejich kompetence jsou jiné.

Ráda bych našla odpověď na otázku, zda je tedy problém nebo dokonce

chyba ve vzdělávacích programech nebo ve stanovených kompetencích. Bude

cílem mé bakalářské práce najít odpověď na tuto otázku nebo se alespoň pokusit

najít cestu k jejímu zodpovězení.

Budu se snažit najít jasnější pohled na současné vzdělávání nelékařských

zdravotnických pracovníků porovnáním rozdílů nebo shod v přípravě a

kompetencích zdravotnických asistentů a všeobecných sester. Chtěla bych

poukázat na rozdíly v oborech a na to, že nelze zdravotnickým asistentem nahradit

všeobecné sestry, ale naopak, že jeho pozice by měla být stanovená jasnými

kompetencemi a měl by mít své místo v ošetřovatelském týmu. Domnívám se,

1/ že zdravotničtí asistenti nejsou připravováni vzdělávacím programem

stejně jako všeobecné sestry a

2/ že vzhledem k přípravě asistentů by měly být stanoveny a ponechány

jejich kompetence na úrovni asistentské, tedy na takové, na jakou jsou

připravováni a to, aby byli schopni, co nejlépe poskytovat základní

ošetřovatelskou péči.
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1/ Vzdělávání nelékařských pracovníků od roku 1984

Historie vzdělávání nelékařských pracovníků v zdravotnictví byla již

mnohokrát zpracována a publikována.

Ve své práci se proto budu zmiňovat pouze o posledním ustanoveném

studijním programu zdravotnického oboru před rokem 1989, tzn. z roku 1984,

a více o později datovaných. Touto malou retrospekcí bych ráda poukázala

i na okolnosti vzniku oboru ZA- zdravotnický asistent. Studijní materiály

ke středoškolským oborům mi laskavě zapůjčila paní Mgr. Dana Šlechtová, PhD.

1.1 Zdravotní a dětská sestra z roku 1984

Studijní obory na středních zdravotnických školách určovaly

„Základní pedagogické dokumenty“, které vydávalo Ministerstvo zdravotnictví

České socialistické republiky. V roce 1984 byl vydán dokument pro studijní obor

zdravotní sestra a dětská sestra. V těchto listinách byla charakteristika oboru

zdravotní sestra formulována takto- cituji:

„Studijní obor zdravotní sestra připravuje žáky pro činnosti středních

zdravotnických pracovníků v oblasti léčebně preventivní péče o dospělé

obyvatelstvo a podle potřeby v rámci stanovené zastupitelnosti i v léčebně

preventivní péči o ženu a dítě. Studijní obor připravuje žáky též pro studium

na vysokých školách“.1

Co se týká kompetencí, nebyly přesně vyhraněné (např. zákonem). Je zde

zmínka o tom, že absolventi jsou připravováni k tomu, aby se po nástupní praxi a

po odpovídající době zapracování mohli uplatňovat v různých oblastech činností

zdravotních sester na interních, chirurgických, neurologických, ortopedických,

urologických a jiných odděleních (a to na nemocničních odděleních i

poliklinikách) a ve zdravotnických územních a závodních obvodech.

Ve vícestupňovém způsobu ošetřování vedli práci nižších zdravotnických

pracovníků.

1 Ministerstvo zdravotnictví České socialistické republiky, Základní pedagogické dokumenty pro
střední zdravotnické školy, Studijní obor 53-01-6 Zdravotní sestra 1983, str. 1
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Dále je zde zmínka o tom, že sestra po získání vysokoškolského vzdělání

může vykonávat funkci učitelky odborných předmětů na střední zdravotnické

škole.

Časové dotace pro teoretický předmět ošetřovatelství byly:

Ročník 1. 2. 3. 4.

Hodiny 136 136 68 60

Z toho

cvičení

68 102 34

Celkem tedy 400 hodin (pro naše účely není nutné dělit teorii

a cvičení) ve čtyřleté výuce.

Praktické ošetřování bylo vyučováno již od 2. ročníku. Časové plány

pro praktické ošetřování nemocných byly:

Ročník 2. 3. 4.

Hodiny 102 408 224-

252

Celkem tedy 723- 762 hodin za 4 roky výuky.

Součástí 3. ročníku byla také čtyřtýdenní provozní praxe v měsíci červnu

s dotací 35 hodin týdně.

U oboru „dětská sestra“ je v charakteristice uvedeno, že připravuje žáky

pro činnosti v oblasti léčebně preventivní a výchovné péče o zdravé i nemocné

děti ve zdravotnických zařízeních a v rámci zastupitelnosti v péči i o dospělé.2


2 Ministerstvo zdravotnictví České republiky, Základní pedagogické dokumenty pro střední
zdravotnické školy, studijní obor 53-02-6 Dětská sestra, 1983, str. 1
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1.2 Všeobecná sestra z roku 1992

Další pedagogický dokument týkající se vzdělávání sester byl v roce 1992

vydán rovněž Ministerstvem zdravotnictví České republiky a již definuje pojem

všeobecná sestra a studium na Střední zdravotnické škole ve dvou formách-

v denní pro absolventy základních škol a jako pomaturitní kvalifikační studium.

Profil absolventa je popsán takto: „ Absolventi studijního oboru všeobecná

sestra jsou připravováni tak, aby se po ukončení nástupní praxe mohli uplatnit

v různých oblastech činností všeobecných sester ve zdravotnických zařízeních i

v terénní péči o dospělou populaci a děti“.3 To znamená, že po dosažení znalostí a

dovedností jsou schopni reagovat na biopsychosociální potřeby nemocných, mají

znalosti z ošetřovatelství a lékařských oborů, umí poskytovat první pomoc a umí

pracovat se zdravotnickou technikou.

Časové dotace pro teoretický předmět ošetřovatelství jsou:

Ročník 1. 2. 3. 4.

Hodin 136 136 136 90

Celkem 498 hodin za čtyři roky.

Časové dotace pro předmět praktické ošetřování nemocných:

Ročník 3. 4.

Hodiny 408 480

Celkem tedy 888 hodin během dvouleté výuky.

Ve 3. ročníku opět čtyřtýdenní odborná praxe v červnu –

35 hodin za týden, celkem tedy 1028 hodin odborné přípravy.

3 Ministerstvo zdravotnictví České republiky, Základní pedagogické dokumenty pro střední
zdravotnické školy, studijní obor 53-01-6 Všeobecná sestra, studium pro absolventy základních
škol, denní studium, 1992, str. 3
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1.2.1 Pomaturitní forma studia

Pomaturitní forma studia trvala 2 roky, byla organizována jako

kvalifikační studium a byla zakončena maturitní zkouškou. Byla určena

pro absolventy středních škol, a tudíž hodinové dotace pro všeobecné vzdělávací

předměty byly značně snížené. Hodinové dotace odborných předmětů byly nižší

jen díky zkrácené době studia.4

Časové dotace pro teoretický předmět ošetřovatelství:

Ročník 1. 2.

Hodiny 238 180

Celkem tedy 418 hodin teorie za 2 roky studia.

Časové dotace pro praktické ošetřování nemocných byly:

Ročník 1. 2.

Hodiny 255 480

Celkem tedy 735 hodin ve dvouletém studiu.

Odborná praxe zahrnovala 40 hodin týdně, celková dotace není uvedena,

ale odvisí od počtu výukových týdnů.

4 Ministerstvo zdravotnictví České republiky, Základní pedagogické dokumenty pro střední
zdravotnické školy, studijní obor 53-01-6 Všeobecná sestra, pomaturitní kvalifikační studium,
1992, str. 3
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1.3 Zdravotnický asistent z roku 2004

Od roku 2004 je zaveden nový studijní obor zdravotnický asistent. Vzniku

tohoto oboru předcházely právní úpravy související se vstupem naší republiky

do Evropské Unie. Mimo jiné, mezi podmínky vstupu do EU patřilo i vyřešení


[…]


pacienta a také kompetencí, které se týkají poskytování základní ošetřovatelské

péče pouze pod dohledem. To znamená zrušit dohled u asistentů, kteří budou mít

praxi u lůžka například delší než 3 roky a prokázali by přezkoušením anebo

praktickou zkouškou, že jsou kompetentní.

Ráda bych v této poslední tabulce shrnula 3 body, které mě nejvíce

překvapily svou rozdílností v přípravě a kompetencích. Příprava ZA je hodnocena

podle učebnic pro zdravotnické asistenty70, kompetence podle vyhlášky

55/ 2011 Sb. Příprava sester je posuzována podle osnov pro vyšší odborné nebo

vysokoškolské studium a kompetence rovněž podle vyhlášky 55/ 2011 Sb.

69 Syslová Jana, Zdravotní sestry déle studují, kompetence jim ale nepřibývají, 2010

70 KELLNAROVÁ Jarmila a kolektiv, Ošetřovatelství pro střední zdravotnické školy- 2. Ročník,
2. Díl
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Tabulka 13- Hodnocení rozdílů v přípravě a kompetencích

Výkon Asistent Sestra

Příprava
Kompe-

tence
Příprava

Kompe-

tence

Cévkování Ano NE Ano Ano

Převaz ran Ano NE Ano Ano

Výplach

žaludku u

nemocného

v

bezvědomí

Ano NE Ano Ano

Ve vyhláškách a zákonech by v některých bodech mělo dojít k úpravám,

ať se týkají slovního spojení nebo vyjádření činností anebo alespoň ke zpřesnění

formulací.

Uvádím přesnou citaci z vyhlášky 55/2011 Sb., která z gramatického

hlediska tvoří jiný výklad než jak je nám vyhláška předávána. Na tomto místě

nechci zdůrazňovat činnost pod dohledem.

Str. 4, §4, (3) „Všeobecná sestra zejména může a) podávat léčivé

přípravky s výjimkou nitrožilních injekcí nebo infuzí u novorozenců a dětí do 3

let a s výjimkou radiofarmak“- tuto formulaci lze pochopit tak, že sestra nesmí

aplikovat nitrožilní injekce a infuse pouze dětem do 3 let.

Str. 26, §30, (2) „Zdravotnický asistent může a) podávat léčivé přípravky

s výjimkou aplikace nitrožilně a do epidurálních katétrů a intramuskulárních

injekcí u novorozenců a dětí do 3 let věku“- tuto formulaci lze chápat tak, že

asistent nesmí vypsané pouze u dětí do 3 let věku, u ostatních ano. A navíc má i

zdůrazněnou aplikaci do epidurálních katétrů.
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8/ Závěr

Z mé práce vyplývá nenahraditelnost sesterského vzdělání a tedy, že

náhrada asistenty není možná. Pokud na některých pracovištích dochází k tomu,

že je sestra sesazena na pozici asistenta, je to jistě jen z důvodu finančního,

protože asistenti jsou v nižší platové třídě než sestry. Je to nejen protizákonné, ale

hlavně podle vyhlášky v některých případech nenahraditelné.

V minulém roce byly na Slovensku snahy o přenášení kompetencí sester a

porodních asistentek na zdravotní asistenty. Slovenská komora sester a porodních

asistentek tuto snahu hodnotila jako degradaci práce sester, pokud by měly

vykonávat stejné činnosti jen se změnou pozice na zdravotního asistenta, s tím, že

v jejich vzdělávání chybí předměty, které jsou nutné pro výkon sesterského

povolání. Dále tuto snahu považovaly za přímý zásah do regulovaného povolání a

jako porušování dohod, které Slovensko přijalo se vstupem do Evropské unie.

Shodly se na tom, že měnit pozice sester a porodních asistentek na úroveň

zdravotnických asistentů není řešením ani ekonomických problémů

ve zdravotnictví a ani řešením nedostatku sester. 71, 72

Ráda bych zde na závěr použila slova JUDr. Evy Dandové- „Sestra nemá

odbornou způsobilost k výkonu povolání zdravotnického asistenta“.73

Pokud by sestra nebo asistent opravdu vykonávali pouze to, co je jim

určené vyhláškami a zákony, péče o pacienty by nebyla komplexní. Docházelo by

ke vzniku „mezer“ v péči.

Věřím, že se zmatečná situace kolem asistentů, která trvá již několik let,

brzy ustálí a všichni budou respektovat rozdíl sestra- zdravotnický asistent, že

nebudou zaměňováni, ale naopak chápáni jako partneři.

71 TASR, Sestry odmítají posilnění kompetencí zdravotnických asistentů, 2012
72 Martinová Katarína, Zdravotní sestry odmítají přenesení kompetencí na asistenty, Slovenský
rozhlas, 13. 9. 2012
73 Dandová Eva, Ze sestry zdravotnickým asistentem, Sestra 12/2010, str. 14-15
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9/ Seznam zkratek použitých v textu:
Apod. - a podobně

ARO- anesteziologicko- resuscitační oddělení

ČR- Česká republika

ČSR- Česká socialistická republika

DiS. - diplomovaný specialista

EU- Evropská Unie

Gyn.-por. - gynekologie- porodnictví

Chir.- chirurgie

i.m.- intramuskulární

i.v.- intravenózní

JIP- jednotka intenzivní péče

LDN- léčebna dlouhodobě nemocných

MZČR-Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Např. - například

ORL- otorinolaryngologie

OSE- ošetřovatelství

Oš. postupy- ošetřovatelské postupy

p.o.- per os

s.c. - subkutánní

Sb. - Sbírky zákonů

Str. - strana

SZŠ- střední zdravotnická škola

tj. - to je

Tzn. - to znamená

Tzv. - tak zvaný

VOŠ- vyšší odborná škola

VS- všeobecná sestra

VŠ- vysoká škola

ZA- zdravotnický asistent
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