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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce má charakter teoretické komparativní studie zabývající se profesní přípravou

nelékařských zdravotnických pracovníků se zaměřením na profesi zdravotnického asistenta a

profesi všeobecné sestry. Téma je aktuální a svým obsahem koresponduje s transformačními

změnami probíhajícími jak v oblasti zdravotnictví, tak v oblasti reformy vzdělávacího systému

ČR.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka ke zpracování daného tématu přistoupila nadmíru zodpovědně. Při vlastním

zpracování práce optimálně využila jednak své profesní zkušenosti, dále informace

dostupné zejména z domácích literárních pramenů, včetně oficiálních vzdělávacích dokumentů

a legislativních předpisů V této oblasti autorka jednoznačně prokázala schopnost pracovat

s odbornou literaturou, efektivně třídit informace a následné využít pro konstrukci

smysluplného textu.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Práce je členěna do kapitol a podkapitol, jejichž obsah je optimálně vyvážený a vzájemně

provázaný. Úvodní kapitola se zabývá charakteristikou jednotlivých studijních a vzdělávacích

programů, které autorka popisuje z pohledu kompetencí a vlastní profesní přípravy.

Druhá kapitola je věnována detailnímu zpracování rozdílů v přípravě zdravotnického

asistenta a všeobecné sestry připravované jednak v rámci bakalářského studijního programu

a programu realizovaného na vyšších odborných školách. Autorka programy porovnala

z pohledu teoretické a praktické přípravy, údaje zpracovala do základních grafů tabulek

doplněných slovním komentářem.

Třetí část práce je věnována vlastnímu zhodnocení rozdílů v profesní přípravě jednotlivých

studijních, vzdělávacích programů včetně vyvození příslušných závěrů. Ne se všemi závěry je

možno v obecné rovině souhlasit, autorka však v rozsahu dané bakalářské práce nemohla

postihnout celou šíři problematiky, proto je možné akceptovat určité zjednodušení některých

postřehů či závěrů (např.„odklon od komplexní lidské stránky“ v přípravě asistenta, str. 24

„VOŠ program zaměřeny dvakrát více na teoretickou přípravu“). Ve třetí části práce se
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autorka dále věnovala neméně složité problematice a tou bylo porovnání kompetencí sester a

asistentů stanovených příslušnými právními předpisy. Získané údaje systematicky utřídila a

zpracovala do tabulek, v doplňujícím textu poukázala na paradoxy, nejasnosti, rozpory

provázející danou problematiku. Závěrečné shrnutí, vyhodnocení hypotéz dotváří velmi

dobrou úroveň práce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,

dodržení publikační normy
3

Formální zpracování práce je bez připomínek, rovněž jazyková a stylistická úroveň odpovídá

požadavkům stanoveným pro zpracování bakalářské práce. Rozsah práce a grafická úprava

práce bez připomínek. Respektování publikační normy v zásadě dodrženo, pouze při uvádění

seriálových publikací se autorka dopustila drobných nepřesností (označení kurzívou,

interpunkční znaménka.)

B
o
d
y

c
e
lk

e
m

14

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Pro porovnání programů VOŠ a VŠ v rovině hodinové dotace, by bylo

vhodné sestavit transparentní tabulku a programy hodnotit dle jednotných

kriterií (při vyčíslení teoretické výuky přesně vymezit, které hodiny jsou zde

uplatňovány – např. VŠ program zahrnutí konzultačních hodin+ e-

learningové vzdělávání, VOŠ program teoretické hodiny + hodiny cvičení,

ve VŠ programu jsou však cvičení v klinických oborech započítána do hodin

praktické výuky. Obdobná situace nastává rovněž při vyčíslení hodinové

dotace pro praktickou výuku.

Nepřesnosti, kterých se autorka dopustila při vyčíslení teoretické výuky u

VOŠ programu a VŠ programu následně vedou ke zjednodušeným závěrům,

které jsou diskutabilní.

Výše uvedené připomínky v žádném případě nesnižují kvalitu předkládané

práce, která jednoznačně splňuje všechny parametry bakalářské práce a je

přínosnou sondou do oblasti transformace vzdělávání nelékařských

zdravotnických pracovníků.

Otázky k
obhajobě:

Jakou máte osobní zkušenost s realizací změn ve vzdělávání zdravotnických

pracovníků v praxi- jak nahlížejí lékaři okresní nemocnice na potřebu

vysokoškolského vzdělání sester?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka